
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 015216-2023-DIA/MC, N° 015266-2023-DIA/MC, 

N° 015198-2023-DIA/MC, N° 015226-2023-DIA/MC, N° 015257-2023-DIA/MC, 

N° 015201-2023-DIA/MC, N° 015265-2023-DIA/MC, N° 015258-2023-DIA/MC, 

N° 015204-2023-DIA/MC, N° 015227-2023-DIA/MC, N° 015180-2023-DIA/MC, 

N° 015116-2023-DIA/MC, N° 015228-2023-DIA/MC, N° 015259-2023-DIA/MC, 

N° 015114-2023-DIA/MC, N° 015229-2023-DIA/MC, N° 015260-2023-DIA/MC, 

N° 015213-2023-DIA/MC, N° 015230-2023-DIA/MC, N° 015136-2023-DIA/MC, 

N° 015115-2023-DIA/MC, N° 015232-2023-DIA/MC, N° 015261-2023-DIA/MC, 

N° 015118-2023-DIA/MC, N° 015233-2023-DIA/MC, N° 015262-2023-DIA/MC, 

N° 015117-2023-DIA/MC, N° 015234-2023-DIA/MC, N° 015263-2023-DIA/MC, 

N° 015211-2023-DIA/MC, N° 015235-2023-DIA/MC, N° 015264-2023-DIA/MC, 

N° 015152-2023-DIA/MC, N° 015155-2023-DIA/MC, N° 015129-2023-DIA/MC, 

N° 015170-2023-DIA/MC, N° 015238-2023-DIA/MC, N° 015144-2023-DIA/MC, 

N° 015169-2023-DIA/MC, N° 015241-2023-DIA/MC, N° 015120-2023-DIA/MC, 

N° 015160-2023-DIA/MC, N° 015156-2023-DIA/MC, N° 015145-2023-DIA/MC, 

N° 015172-2023-DIA/MC, N° 015242-2023-DIA/MC, N° 015119-2023-DIA/MC, 

N° 015171-2023-DIA/MC, N° 015157-2023-DIA/MC, N° 015133-2023-DIA/MC, 

N° 015214-2023-DIA/MC, N° 015243-2023-DIA/MC, N° 015140-2023-DIA/MC, 

N° 015210-2023-DIA/MC, N° 015158-2023-DIA/MC, N° 015212-2023-DIA/MC, 

N° 015182-2023-DIA/MC, N° 015159-2023-DIA/MC, N° 015122-2023-DIA/MC, 

N° 015177-2023-DIA/MC, N° 015244-2023-DIA/MC, N° 015192-2023-DIA/MC, 

N° 015181-2023-DIA/MC, N° 015162-2023-DIA/MC, N° 015191-2023-DIA/MC, 

N° 015215-2023-DIA/MC, N° 015245-2023-DIA/MC, N° 015195-2023-DIA/MC, 

N° 015185-2023-DIA/MC, N° 015246-2023-DIA/MC, N° 015123-2023-DIA/MC, 

N° 015173-2023-DIA/MC, N° 015163-2023-DIA/MC, N° 015217-2023-DIA/MC, 

N° 015183-2023-DIA/MC, N° 015247-2023-DIA/MC, N° 015269-2023-DIA/MC, 

N° 015231-2023-DIA/MC, N° 015161-2023-DIA/MC, N° 015143-2023-DIA/MC, 

N° 015218-2023-DIA/MC, N° 015248-2023-DIA/MC, N° 015270-2023-DIA/MC, 

N° 015193-2023-DIA/MC, N° 015164-2023-DIA/MC, N° 015121-2023-DIA/MC, 

N° 015184-2023-DIA/MC, N° 015249-2023-DIA/MC, N° 015124-2023-DIA/MC, 

N° 015194-2023-DIA/MC, N° 015166-2023-DIA/MC, N° 015127-2023-DIA/MC, 

N° 015196-2023-DIA/MC, N° 015236-2023-DIA/MC, N° 015267-2023-DIA/MC, 

N° 015197-2023-DIA/MC, N° 015165-2023-DIA/MC, N° 015240-2023-DIA/MC, 

N° 015199-2023-DIA/MC, N° 015250-2023-DIA/MC, N° 015271-2023-DIA/MC, 

N° 015219-2023-DIA/MC, N° 015167-2023-DIA/MC, N° 015272-2023-DIA/MC, 

N° 015200-2023-DIA/MC, N° 015251-2023-DIA/MC, N° 015126-2023-DIA/MC, 

N° 015202-2023-DIA/MC, N° 015168-2023-DIA/MC, N° 015222-2023-DIA/MC, 

N° 015203-2023-DIA/MC, N° 015252-2023-DIA/MC, N° 015268-2023-DIA/MC, 

N° 015205-2023-DIA/MC, N° 015174-2023-DIA/MC, N° 015281-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 015206-2023-DIA/MC, N° 015253-2023-DIA/MC, N° 015282-2023-DIA/MC, 

N° 015207-2023-DIA/MC, N° 015175-2023-DIA/MC, N° 015283-2023-DIA/MC, 

N° 015208-2023-DIA/MC, N° 015254-2023-DIA/MC, N° 015284-2023-DIA/MC, 

N° 015209-2023-DIA/MC, N° 015176-2023-DIA/MC, N° 015285-2023-DIA/MC, 

N° 015220-2023-DIA/MC, N° 015255-2023-DIA/MC, N° 015286-2023-DIA/MC, 

N° 015221-2023-DIA/MC, N° 015178-2023-DIA/MC, N° 015287-2023-DIA/MC, 

N° 015223-2023-DIA/MC, N° 015256-2023-DIA/MC, N° 015305-2023-DIA/MC, 

N° 015224-2023-DIA/MC, N° 015125-2023-DIA/MC, N° 015306-2023-DIA/MC, 

N° 015225-2023-DIA/MC, N° 015179-2023-DIA/MC, N° 015289-2023-DIA/MC, 

N° 015303-2023-DIA/MC  y N° 015310-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y el 

Informe N° 000608-2023-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y 

los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JORGE CHOQUEHUILLCA HUALLPA DNI 23852046 

2 CESAR FREDDY ARI PAMPA DNI 41695818 

3 ROHONAL ESPINOZA RUIZ DNI 43635563 

4 HECTOR ELARD MAMANI PAREDES DNI 70684567 

5 DORA ALVILLA FLOREZ DNI 29626768 

6 SUSANA ELBA ARENAS TOMAS DNI 10752817 

7 CARLOS DALMIRO HUAMAN QUILLA DNI 73579523 

8 JUAN REYES JIMENES DNI 44727033 

9 VIOLETA CHAMORRO CORRALES DNI 47673174 

10 ORLANDO VASQUEZ TUANAMA DNI 00091798 

11 PATROCINIO HERMOGENES TAMARA GALLOSO DNI 08543436 

12 MIRYAN MELDRID CONDORI ESPINOZA DNI 70143465 

13 TEOFILA ROMERO CUBA DNI 44909171 

14 AZUCENA ERMITANIA ROMERO ANTICONA DNI 72219535 

15 ESMERALDA RIVERA REYES SALINAS DNI 71485062 

16 JUANA MAURI YANQUI DNI 47033191 

17 ALICIA VILLALVA ANTICONA DNI 43811446 

18 SANTOS JULIA MONZON POLO DNI 40817591 

19 JANETH CERNA MONZON DNI 71499867 

20 AMELIA BAZAN FLORES DNI 22649110 

21 MARIA ELENA ALDAVA GARCIA DNI 43557212 

22 EDITH MERY ALDAVA CASTAÑEDA DNI 43239218 

23 DIANA ALDAVA ESPINOZA DNI 43381498 

24 SEBASTIANA HILARIO MEDRANO DNI 44982665 

25 ROMUALDA GONZALES RAMOS VDA. DE COSME DNI 04040165 

26 ROSA GENARA POLO ANTICONA DNI 19527261 

27 FELICIANA BRAVO CONDEZO DNI 70614356 

28 MAXIMINA VICTORIO PALOMINO DNI 71500497 

29 SANTOS SIMONA SALINAS VILLANUEVA DNI 42067483 

30 ELIZABETH MENDOZA QUISPE DNI 75800553 

31 AURELIO GARCIA SOLANO DNI 23245079 

32 JUANA RIVERA CHALLCO DNI 23820131 

33 DANNY PACHECO CARDENAS DNI 42460209 

34 ALEX SINUIRI RODRIGUEZ DNI 44065209 

35 HONORATO RAMOS AYLAS DNI 28207836 

36 FAUSTINA VELI SEGUIL DNI 20075920 

37 JHESLIE ONOFRE CCORA DNI 71812306 

38 TERESA CHAVEZ FERNANDEZ DNI 00103511 

39 KARLA GABRIELA RANNENBERG BASURTO DNI 44066928 

40 VICTORIA CRESENCIA HANCCO ROMERO DNI 47783127 

41 RONAL CRUZ HUILLCA DNI 44026008 

42 MARIA EMITA PANAIFO DE PIZANGO DNI 01083411 

43 ROSA CASTRO PASO DNI 25127812 

44 LUIS ALBERTO YANQUI YUCRA DNI 40259152 

45 RAUL OSWALDO YANQUI YUCRA DNI 46627449 

46 ALEJANDRO ALANYA DE LA CRUZ DNI 23262926 

47 ANALI SANCHEZ QUILLAHUAMAN DNI 46612560 

48 FELIPE SULLCA ZARATE DNI 47453902 

49 LARRY ISMAEL PEREZ GUERRA DNI 44187393 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

50 MARIA ANTONIETA SARMIENTO ROQUE DNI 00498090 

51 TEODORO AGUILAR PEREZ DNI 17850849 

52 KLEDY OLGA VICTORIANO GASPAR DNI 46780800 

53 DINA CAROLIN VALERA GRATELLY DNI 60114129 

54 MARIA SARITA TAPULLIMA TUANAMA DNI 47078160 

55 YANNET LUISA VILELA MEDINA DNI 45077585 

56 ADOLGINA MORI AMASIFUEN DNI 47039450 

57 IVAN OREJON LOPEZ DNI 44174321 

58 ANTONIO FERNANDO ROMERO DE LA CRUZ DNI 72773828 

59 CLAUDIO SINUIRI LOMAS DNI 42800896 

60 MIRIAM ESQUIVEL MORALES DNI 75788181 

61 ANCELMA TUANAMA CHASHNAMOTE DNI 01081865 

62 ADRIANA NATALIE AGURTO PALACIOS DNI 43507211 

63 JACK HENRY ARANDA JULCA DNI 42267611 

64 JUAN JAIME CORDOVA QUISPE DNI 10334557 

65 MARISOL TAYPE SEDANO DNI 71375566 

66 JUDIT CACERES MONTERROSO DNI 25060357 

67 WILFREDA RAMOS VILLENA DNI 04207057 

68 JULIANA QUISPE MAUCAYLLE DNI 42124473 

69 LUISA HUAMAN QUISPE DNI 70197563 

70 MARIA SOLEDAD BENITES SOSA DNI 44603254 

71 SANDRA FABIOLA SANDOVAL CHERO DNI 73340871 

72 ELENA UTANI ASTOQUILLCA DNI 31145669 

73 LUZ MARINA QUISPE CUENTAS DNI 40385861 

74 RAQUEL LEON CCORICCASA DNI 44902706 

75 YOSSY ROCIO GALLARDO CASTAÑEDA DNI 42857365 

76 MARIA ANGELICA SANGAMA ZUMBA DNI 01082269 

77 JORDY JHORKAET CURAY ACOSTA DNI 72449839 

78 AYRTON JHAIR CURAY ACOSTA DNI 72444223 

79 RUTH GREGORIA CONDORI ITO DNI 01484679 

80 TOMAS PUMA CABRERA DNI 24487526 

81 PELAYO HUARACA ROJAS DNI 44941964 

82 TEOFILA GOMEL AYQUI DNI 02165967 

83 CECILIA MUÑOZ MAMANI DNI 02277513 

84 ROSMERI HUAMAN CCALLATA DNI 76617389 

85 VALENTINA KALLATA PAZO DNI 25129847 

86 NELLY OJANAMA SANGAMA DNI 80320629 

87 FRANCISCO FLORES PASO DNI 42082979 

88 OCTAVIA HANCCO HANCCO DNI 42082986 

89 IDANIA MARIBEL TRUJILLO MACHACA DNI 43192604 

90 LUCIA BIVIANA PUMA CCUNO DNI 01484810 

91 PILAR CRISTINA MEZA NAVARRO DNI 32613346 

92 VICTORIA AGRIPINA TURPO TURPO DNI 01543922 

93 OLIMPIO MAXIMO POZO TUTOS DNI 08530346 

94 RUTH KATERINE MASCO CHAMBI DNI 72271970 

95 EDGAR ATAPAUCAR MENDEZ DNI 24002361 

96 SILVIA BERTILA RUIZ MENDEZ DNI 44307246 

97 ROSA GERONIMO SHOENTE DNI 80082928 

98 HIPOLITO QUISPE CONDORI DNI 25198172 

99 PEDRO PABLO FRIAS GERALDO DNI 16555019 

100 EPIFANIA MARIBEL QUINTANA CHUYE DNI 48062064 

101 AVELINA DURAND VALVERDE DNI 02896617 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

102 CESAR AUGUSTO OROPEZA JIMENEZ DNI 06568478 

103 YULY APAZA HUAMAN DNI 76156772 

104 JAVIER ROGER FLORES CONDORI DNI 44781306 

105 CAYETANA HUAMAN CASTRO DNI 25127696 

106 CARLOS SARAZA VELASQUEZ DNI 01261450 

107 MERCEDES TELLO GERONIMO DNI 22875221 

108 RONNIE ALEXANDER MANRIQUE BRICEÑO DNI 41924163 

109 DAVID NELZON VEGA VIDAL DNI 45112927 

110 FELIPE SALVADOR LEON DNI 31625800 

111 MAURICIO AMADO RODRIGUEZ MANRIQUE DNI 43800981 

112 JAVIER RIVERA QUISPE DNI 40351683 

113 BRYNNER WILDE TIBURCIO RAMIREZ DNI 10163732 

114 BERNARDINA VILLANUEVA ALONSO DNI 32610215 

115 WILLIAM EUSEBIO VERGARAY CARRANZA DNI 72090330 

116 MARY LUZ QUISPE CHAVEZ DNI 46964629 

117 TEODORICO VIDAL SOTOMAYOR DNI 32601426 

118 OLGA FLOR DIESTRA CAMPOMANES DNI 41223454 

119 TOMAS TEODORO CALIXTO BUSTILLO DNI 42471203 

120 ANDRES ALEXANDER DELGADILLO PACSI DNI 45327128 

121 SUSANA VERONICA ZAPATA VILCHERREZ DNI 46379645 

122 DANIEL ANTONIO MANRIQUE ESPINAR DNI 41347642 

123 TOMAS SUNA PEREZ DNI 43415630 

124 IRMA BERTILA VILLANUEVA YUPANQUI DNI 42408468 

125 JORGE ROBERTO HUAMAN FLORES DNI 44438513 

126 AUGUSTO MIGUEL CUENCA ARIAS DNI 49044747 

127 JUAN FRANCISCO RODRIGUEZ RODRIGUEZ DNI 46786888 

128 ALBERTO FRANCKLIN ARAUJO MIRANDA DNI 08145343 

129 ANTERO DE LA PIEDRA EFFIO DNI 16409544 

130 ANGEL ROMAN HUAYHUA YANCAPALLO DNI 40522744 

131 BRYAN ESIO OCAÑA MORALES DNI 72171974 

132 MARIA CLOTILDE PINARES OCHOA DNI 73978120 

133 JUAN DE DIOS DIAZ TORRES DNI 00078569 

134 EDGAR ANTONIO PALMA HUERTA DNI 31676602 

135 GUILLERMINA GUIMARAEZ RODRIGUEZ DNI 00053886 

136 MARIA MACHACCA HUAMAN DNI 44238548 

137 LUCIO VELASQUE HUAMAN DNI 43710032 

138 BASILISA HUAMAN CASTRO DNI 25127857 

139 ROGELIA VELASQUEZ SANCHEZ DNI 00023207 

140 ROGER ORE MENDOZA DNI 40464272 

141 MARGARITA HANCCO CASTRO DNI 47424678 

142 JUANA ROSA PAULETT CONDE DNI 40109201 

143 ERWIN JOSSEP BEZOLD FLOREZ DNI 23929408 

144 ANSELMA TAPULLIMA TUANAMA DNI 77066952 

145 CARLOS DEIVIS LOZANO SUAREZ DNI 74289881 

146 ANTONIA MORI SHUPINGAHUA DNI 01162778 

 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 JORGE CHOQUEHUILLCA HUALLPA DNI 23852046 

2 CESAR FREDDY ARI PAMPA DNI 41695818 

3 ROHONAL ESPINOZA RUIZ DNI 43635563 

4 HECTOR ELARD MAMANI PAREDES DNI 70684567 

5 DORA ALVILLA FLOREZ DNI 29626768 

6 SUSANA ELBA ARENAS TOMAS DNI 10752817 

7 CARLOS DALMIRO HUAMAN QUILLA DNI 73579523 

8 JUAN REYES JIMENES DNI 44727033 

9 VIOLETA CHAMORRO CORRALES DNI 47673174 

10 ORLANDO VASQUEZ TUANAMA DNI 00091798 

11 PATROCINIO HERMOGENES TAMARA GALLOSO DNI 08543436 

12 MIRYAN MELDRID CONDORI ESPINOZA DNI 70143465 

13 TEOFILA ROMERO CUBA DNI 44909171 

14 AZUCENA ERMITANIA ROMERO ANTICONA DNI 72219535 

15 ESMERALDA RIVERA REYES SALINAS DNI 71485062 

16 JUANA MAURI YANQUI DNI 47033191 

17 ALICIA VILLALVA ANTICONA DNI 43811446 

18 SANTOS JULIA MONZON POLO DNI 40817591 

19 JANETH CERNA MONZON DNI 71499867 

20 AMELIA BAZAN FLORES DNI 22649110 

21 MARIA ELENA ALDAVA GARCIA DNI 43557212 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

22 EDITH MERY ALDAVA CASTAÑEDA DNI 43239218 

23 DIANA ALDAVA ESPINOZA DNI 43381498 

24 SEBASTIANA HILARIO MEDRANO DNI 44982665 

25 ROMUALDA GONZALES RAMOS VDA. DE COSME DNI 04040165 

26 ROSA GENARA POLO ANTICONA DNI 19527261 

27 FELICIANA BRAVO CONDEZO DNI 70614356 

28 MAXIMINA VICTORIO PALOMINO DNI 71500497 

29 SANTOS SIMONA SALINAS VILLANUEVA DNI 42067483 

30 ELIZABETH MENDOZA QUISPE DNI 75800553 

31 AURELIO GARCIA SOLANO DNI 23245079 

32 JUANA RIVERA CHALLCO DNI 23820131 

33 DANNY PACHECO CARDENAS DNI 42460209 

34 ALEX SINUIRI RODRIGUEZ DNI 44065209 

35 HONORATO RAMOS AYLAS DNI 28207836 

36 FAUSTINA VELI SEGUIL DNI 20075920 

37 JHESLIE ONOFRE CCORA DNI 71812306 

38 TERESA CHAVEZ FERNANDEZ DNI 00103511 

39 KARLA GABRIELA RANNENBERG BASURTO DNI 44066928 

40 VICTORIA CRESENCIA HANCCO ROMERO DNI 47783127 

41 RONAL CRUZ HUILLCA DNI 44026008 

42 MARIA EMITA PANAIFO DE PIZANGO DNI 01083411 

43 ROSA CASTRO PASO DNI 25127812 

44 LUIS ALBERTO YANQUI YUCRA DNI 40259152 

45 RAUL OSWALDO YANQUI YUCRA DNI 46627449 

46 ALEJANDRO ALANYA DE LA CRUZ DNI 23262926 

47 ANALI SANCHEZ QUILLAHUAMAN DNI 46612560 

48 FELIPE SULLCA ZARATE DNI 47453902 

49 LARRY ISMAEL PEREZ GUERRA DNI 44187393 

50 MARIA ANTONIETA SARMIENTO ROQUE DNI 00498090 

51 TEODORO AGUILAR PEREZ DNI 17850849 

52 KLEDY OLGA VICTORIANO GASPAR DNI 46780800 

53 DINA CAROLIN VALERA GRATELLY DNI 60114129 

54 MARIA SARITA TAPULLIMA TUANAMA DNI 47078160 

55 YANNET LUISA VILELA MEDINA DNI 45077585 

56 ADOLGINA MORI AMASIFUEN DNI 47039450 

57 IVAN OREJON LOPEZ DNI 44174321 

58 ANTONIO FERNANDO ROMERO DE LA CRUZ DNI 72773828 

59 CLAUDIO SINUIRI LOMAS DNI 42800896 

60 MIRIAM ESQUIVEL MORALES DNI 75788181 

61 ANCELMA TUANAMA CHASHNAMOTE DNI 01081865 

62 ADRIANA NATALIE AGURTO PALACIOS DNI 43507211 

63 JACK HENRY ARANDA JULCA DNI 42267611 

64 JUAN JAIME CORDOVA QUISPE DNI 10334557 

65 MARISOL TAYPE SEDANO DNI 71375566 

66 JUDIT CACERES MONTERROSO DNI 25060357 

67 WILFREDA RAMOS VILLENA DNI 04207057 

68 JULIANA QUISPE MAUCAYLLE DNI 42124473 

69 LUISA HUAMAN QUISPE DNI 70197563 

70 MARIA SOLEDAD BENITES SOSA DNI 44603254 

71 SANDRA FABIOLA SANDOVAL CHERO DNI 73340871 

72 ELENA UTANI ASTOQUILLCA DNI 31145669 

73 LUZ MARINA QUISPE CUENTAS DNI 40385861 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

74 RAQUEL LEON CCORICCASA DNI 44902706 

75 YOSSY ROCIO GALLARDO CASTAÑEDA DNI 42857365 

76 MARIA ANGELICA SANGAMA ZUMBA DNI 01082269 

77 JORDY JHORKAET CURAY ACOSTA DNI 72449839 

78 AYRTON JHAIR CURAY ACOSTA DNI 72444223 

79 RUTH GREGORIA CONDORI ITO DNI 01484679 

80 TOMAS PUMA CABRERA DNI 24487526 

81 PELAYO HUARACA ROJAS DNI 44941964 

82 TEOFILA GOMEL AYQUI DNI 02165967 

83 CECILIA MUÑOZ MAMANI DNI 02277513 

84 ROSMERI HUAMAN CCALLATA DNI 76617389 

85 VALENTINA KALLATA PAZO DNI 25129847 

86 NELLY OJANAMA SANGAMA DNI 80320629 

87 FRANCISCO FLORES PASO DNI 42082979 

88 OCTAVIA HANCCO HANCCO DNI 42082986 

89 IDANIA MARIBEL TRUJILLO MACHACA DNI 43192604 

90 LUCIA BIVIANA PUMA CCUNO DNI 01484810 

91 PILAR CRISTINA MEZA NAVARRO DNI 32613346 

92 VICTORIA AGRIPINA TURPO TURPO DNI 01543922 

93 OLIMPIO MAXIMO POZO TUTOS DNI 08530346 

94 RUTH KATERINE MASCO CHAMBI DNI 72271970 

95 EDGAR ATAPAUCAR MENDEZ DNI 24002361 

96 SILVIA BERTILA RUIZ MENDEZ DNI 44307246 

97 ROSA GERONIMO SHOENTE DNI 80082928 

98 HIPOLITO QUISPE CONDORI DNI 25198172 

99 PEDRO PABLO FRIAS GERALDO DNI 16555019 

100 EPIFANIA MARIBEL QUINTANA CHUYE DNI 48062064 

101 AVELINA DURAND VALVERDE DNI 02896617 

102 CESAR AUGUSTO OROPEZA JIMENEZ DNI 06568478 

103 YULY APAZA HUAMAN DNI 76156772 

104 JAVIER ROGER FLORES CONDORI DNI 44781306 

105 CAYETANA HUAMAN CASTRO DNI 25127696 

106 CARLOS SARAZA VELASQUEZ DNI 01261450 

107 MERCEDES TELLO GERONIMO DNI 22875221 

108 RONNIE ALEXANDER MANRIQUE BRICEÑO DNI 41924163 

109 DAVID NELZON VEGA VIDAL DNI 45112927 

110 FELIPE SALVADOR LEON DNI 31625800 

111 MAURICIO AMADO RODRIGUEZ MANRIQUE DNI 43800981 

112 JAVIER RIVERA QUISPE DNI 40351683 

113 BRYNNER WILDE TIBURCIO RAMIREZ DNI 10163732 

114 BERNARDINA VILLANUEVA ALONSO DNI 32610215 

115 WILLIAM EUSEBIO VERGARAY CARRANZA DNI 72090330 

116 MARY LUZ QUISPE CHAVEZ DNI 46964629 

117 TEODORICO VIDAL SOTOMAYOR DNI 32601426 

118 OLGA FLOR DIESTRA CAMPOMANES DNI 41223454 

119 TOMAS TEODORO CALIXTO BUSTILLO DNI 42471203 

120 ANDRES ALEXANDER DELGADILLO PACSI DNI 45327128 

121 SUSANA VERONICA ZAPATA VILCHERREZ DNI 46379645 

122 DANIEL ANTONIO MANRIQUE ESPINAR DNI 41347642 

123 TOMAS SUNA PEREZ DNI 43415630 

124 IRMA BERTILA VILLANUEVA YUPANQUI DNI 42408468 

125 JORGE ROBERTO HUAMAN FLORES DNI 44438513 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: USBHMPH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

126 AUGUSTO MIGUEL CUENCA ARIAS DNI 49044747 

127 JUAN FRANCISCO RODRIGUEZ RODRIGUEZ DNI 46786888 

128 ALBERTO FRANCKLIN ARAUJO MIRANDA DNI 08145343 

129 ANTERO DE LA PIEDRA EFFIO DNI 16409544 

130 ANGEL ROMAN HUAYHUA YANCAPALLO DNI 40522744 

131 BRYAN ESIO OCAÑA MORALES DNI 72171974 

132 MARIA CLOTILDE PINARES OCHOA DNI 73978120 

133 JUAN DE DIOS DIAZ TORRES DNI 00078569 

134 EDGAR ANTONIO PALMA HUERTA DNI 31676602 

135 GUILLERMINA GUIMARAEZ RODRIGUEZ DNI 00053886 

136 MARIA MACHACCA HUAMAN DNI 44238548 

137 LUCIO VELASQUE HUAMAN DNI 43710032 

138 BASILISA HUAMAN CASTRO DNI 25127857 

139 ROGELIA VELASQUEZ SANCHEZ DNI 00023207 

140 ROGER ORE MENDOZA DNI 40464272 

141 MARGARITA HANCCO CASTRO DNI 47424678 

142 JUANA ROSA PAULETT CONDE DNI 40109201 

143 ERWIN JOSSEP BEZOLD FLOREZ DNI 23929408 

144 ANSELMA TAPULLIMA TUANAMA DNI 77066952 

145 CARLOS DEIVIS LOZANO SUAREZ DNI 74289881 

146 ANTONIA MORI SHUPINGAHUA DNI 01162778 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 


		2023-06-21T07:37:18-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-06-21T09:38:44-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000561-2023-DGIA/MC
	2023-06-21T11:52:34-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




